
REGISTRO GENERALE N. 30 del 17/01/2023 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 30 del 17/01/2023 

 DETERMINAZIONE N. 11 del 13/01/2023 
PROPOSTA N. 55 del 13/01/2023 
 
OGGETTO: Fornitura energia elettrica NOVEMBRE 2022 - liquidazione fatture – ENEL ENERGIA SPA. 
 

VISTI:  
- il decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022, che al comma 1 prevede il differimento 
per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 al 31 marzo 2023 anziché nel termine ordinatorio 
del 31 dicembre, per cui si applica la disciplina dell’art.163, comma 1 e 3, del D.Lgs. n° 267/2000 –esercizio 
provvisorio del bilancio;  
- il D.Lgs n.267/00, come integrato e modificato dal D.Lgs. n.126/2014, ed in particolare il principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria (all.4/2);  
- il vigente Regolamento di Contabilità;  

il Decreto Sindacale prot. n. 1 del 03.01.2023, con il quale, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, il 
sottoscritto è stato individuato quale Responsabile del Settore 4° – Lavori Pubblici; 

DATO ATTO che in seguito all’introduzione, normata dalla Legge 190/2014, del nuovo sistema di 

versamento dell’IVA per gli enti pubblici meglio conosciuto con il nome di split payment, il fornitore per le 

fatture emesse dal 01.01.2015, riceverà il corrispettivo al netto dell’IVA che verrà versata all’erario 

direttamente dall’ente, secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle 

Finanze; 

VISTE le determinazioni con la quale si è provveduto ad assumere impegno di spesa per la fornitura 

di energia elettrica per l’anno 2022 con la ditta Enel Energia SpA: 

- n. 731 del 27.07.2022 (Registro di settore n.191/26.07.2022 – pubblicata luglio 2022) – CIG: 

ZF337491D9; 

- n. 1002 del 13.10.2022 (Registro di settore n.276/13.10.2022 – pubblicata 14 ottobre 2022) – CIG: 

Z823823346; 

- n. 1274 del 22.12.2022 (Registro di settore n.351/15.12.2022 – pubblicata 22 dicembre 2022) – 

CIG: Z46391974B; 

VISTE le determinazioni di impegno di spesa con la ditta CONVERSION LIGHTING (P.IVA 

01285770770) di Matera, fornitore contraente del predetto Servizio Luce 3:   

- n.867 del 27.07.2018 (Registro di Settore n.283 del 25.07.2018  – pubblicata il 27.07.2018); 

- n.126 del 12/02/2019 (Registro di Settore n.38 del 01/02/2019  – pubblicata il 14/02/2019); 

- n. 1219 del 15.12.2021 (Registro di Settore n. 347 del 07/12/2021 – pubblicata il 15.12.2021); 

DATO ATTO: 

-che i consumi energetici relativi agli impianti di pubblica illuminazione saranno sostenuti dalla 

suddetta ditta, che dovrà provvedere alla voltura dei contratti di fornitura e, pertanto, eventuali consumi 

addebitati al Comune di Mottola nel periodo intercorrente dalla sottoscrizione del contratto sulla piattaforma 

CONSIP  fino  all'avvenuta  voltura,  saranno  recuperati  a  valere  sul canone dovuto alla ditta 

CONVERSION  & LIGHTING; 

RILEVATO: 

- che in data 03.04.2018 è stato sottoscritto il verbale di consegna degli impianti e l’avvio del 

servizio; 

- che a tutt’oggi la ditta suddetta CONVERSION & LIGHTING non ha ancora provveduto alla totale 

voltura dei contratti di fornitura relativi alla P.I.; 

- il servizio di fornitura di energia elettrica per la P.I. è gestito dalla società Enel Energia SpA, ditta 

individuata quale esercente la salvaguardia, per il periodo successivo al 1 gennaio 2021 anche per la Regione 

Puglia; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 30 del 17/01/2023 

 VISTE le fatture pervenute al Comune di Mottola per la fornitura di energia elettrica, emesse da 

Enel Energia SpA ed elencate nel prospetto allegato alla presente in forma integrante e sostanziale per un 

totale di spesa di € 16.539,58 per il periodo Novembre 2022; 

ACCERTATO che: 

- i documenti di spesa prodotti sono conformi alla legge e alla normativa fiscale, formalmente e 

sostanzialmente corretti; 

- l’obbligazione è esigibile, non sospesa da termine o condizione; 

RILEVATO che trattasi di somministrazioni aventi carattere continuativo e soggette a verifica sui 

consumi fatturati e realmente erogati; 

RITENUTO, pertanto, provvedere alla liquidazione e pagamento, della somma complessiva di € 

16.539,58 al 22% e/o al 10% inclusa in favore della ditta Enel Energia SpA; 

VISTO il Durc On Line Numero Protocollo INPS_32877138 - Data richiesta 28/09/2022 - Scadenza 

validità 26/01/2023, attestante la regolarità contributiva; 

VISTA la verifica –On Line- effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 a carico della 

Società Enel Energia, in data 13.01.2023 riportante la dicitura “Soggetto non inadempiente”;  

VISTO l’art. 45 del Regolamento di Contabilità; 

VISTI gli artt. 107 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto che il presente atto soggiace alle disposizioni di cui alla Legge n.190/2014 e al D.M. attuativo  

del 23/01/2015 (G.U. 03/02/2015 N.27) in ordine ai termini e alle modalità di pagamento dell’IVA in 

favore dell’erario che saranno curate dai servizi finanziari comunali;  

3. di liquidare e pagare la somma complessiva di € 16.539,58 (imponibile e/o oneri diversi: € 13.557,04- 

IVA al 22% e/o al 10%: € 2.982,54), alla società Enel Energia SpA per fornitura di energia elettrica, a 

saldo delle fatture di cui all’allegato prospetto – periodo Novembre 2022, con emissione di mandato di 

pagamento su IBAN in fattura riportato e dichiarazione agli atti d’ufficio;   

4. di imputare il complessivo onere di spesa di € 16.539,58  – sui fondi dei Capp. PEG del corrente bilancio, 

in corso di formazione/RR.PP.2022 come di seguito specificati e per i motivi detti in narrativa la somma 

di € 500,68 di cui alla  fattura n. 004287148928 relativa alla P.I. verrà recuperata a valere sul canone 

dovuto alla ditta  CONVERSION & LIGHTING: 

 

Cap. 118.8_2022 / Det.276/2022/ Z823823346 € 3.113,68 

Cap. 118.8_2022 / Det.351/2022/ Z46391974B € 12.229,41  

Cap. 824.0_2022 / Det.191/2022/ ZF337491D9 € 1.196,49 

 

5. di dare atto che la commessa non ricade, per importo e caratteristiche, nell’ambito di applicazione 

dell’art. 17-bis del D. Lgs. n. 241/1997; 

6. di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione dei dati relativi all’attribuzione dei corrispettivi, ai 

sensi del D.Lgs n.33/2013 e s.m.i., in concomitanza della pubblicazione della determinazione di 

assunzione dell’impegno di spesa n. 731 del 27.07.2022 (Registro di settore n.191/26.07.2022 – 

pubblicata luglio 2022) - n. 1002 del 13.10.2022 (Registro di settore n.276/13.10.2022 – pubblicata 14 

ottobre 2022) - n. 1274 del 22.12.2022 (Registro di settore n.351/15.12.2022 – pubblicata 22 dicembre 

2022) - n.126 del 12/02/2019 (Registro di Settore n.38 del 01/02/2019  – pubblicata il 14/02/2019) - n. 

1219 del 15.12.2021 (Registro di Settore n. 347 del 07/12/2021 – pubblicata il 15.12.2021) e  di 

provvedere, inoltre alla pubblicazione del presente atto in ottemperanza al D.lgs. n.33/13 e s.m.i. 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 55 del 13/01/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CARRIERO ANTONELLA in data 13/01/2023 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 30 del 17/01/2023 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 55 del 13/01/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 
Dati contabili: 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 17/01/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 63 
 

Il 18/01/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 30 del 17/01/2023 con 
oggetto 
Fornitura energia elettrica NOVEMBRE 2022 - liquidazione fatture – ENEL ENERGIA SPA. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CARRIERO ANTONELLA il 18/01/20231 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


